pour la religion catholique, Jean établit à Rome un collège de prêtres qui auraient comme unique but de former aux disciplines sacrées et d'instruire des jeunes gens choisis, recrutés dans toutes les nations du monde catholique et qui, ensuite, seraient envoyés au milieu de leurs concitoyens infidèles pour leur enseigner la religion catholique. Ce fut là la première origine du collège urbain *De Propaganda Fide* : collège qui fut développé, avec des frais et des soins exceptionnels, par les Pontifes romains Nos prédécesseurs, et par Nous-même, et qui réalise si bien le but si noble et si salubre pour lequel il fut institué.

Au milieu de soucis si nombreux et si importants qui lui venaient de son saint ministère, malgré les travaux dont l'accomplissement ne lui permettait presque pas de se reposer ni le jour ni la nuit, le serviteur de Dieu composa plusieurs ouvrages dogmatiques, exégétiques et de théologie morale dont seulement un certain nombre furent édités, ceux précisément qui sont le plus adaptés à toutes les conditions et à tous les états et les plus utiles au salut des âmes.

Brisé enfin par le poids des travaux plus que par celui des années, illustre parce qu'il possédait toutes les vertus et jouissait de la réputation d'un saint, célèbre aussi par plusieurs miracles qu'il avait accomplis, Jean Leonardi mourut doucement, le 9 octobre 1609, à Rome, sur la cendre et le cilice, dans la

quam suae Congregationis paucos ante annos sedem transulit, in cinere et cilicio, placidissime in Domino obdormivit, nona die Octobris mensis, anno a Christo nato millesimo sexcentesimo nono.

Emortuum corpus, in ecclesia illa expositum, ibique, post sollemnia parentalia magna cum populi romani frequentia celebrata, tumulatum fuit, indeque anno millesimo sexcentesimo sexagesimo secundo in novam ecclesiam Sanctae Mariae in Porticu, vulgo *in Campitelli*, translatum est ibique conditum.

De Servi Dei sanctitatis fama, quam ille adhuc vivens iure meritoque sibi conciliaverat, post beatissimum eius exitum, accedentibus praesertim haud paucis prodigiosis morborum sanationibus, Servi Dei nomine invocato, a Deo uti ferebatur impetratis, ita increbuit, ut de Caelorum honoribus eidem tribuendis cogitatum sit. Iudicialibus igitur requisitis actis rite praemissis, apud Sacram Rituum Congregationem de Famuli Dei beatificatione et canonizatione causa agitari coepta est et anno millesimo septingentesimo quinquagesimo sexto, die septima et vicesima Decembris mensis, fel. rec. Benedictus Quartusdecimus de venerabilis Ioannis Leonardi virtutibus in gradu heroici exercitis constare decrevit.